Протокол № 4
заседания Совета профилактики Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики от 23 декабря   2021 года.

.

Присутствовали:
Орешкин А.Т.- Глава сельского поселения, председатель Совета профилактики

Казакова Е.А.-  ведущий специалист-эксперт сельского поселения, секретарь Совета профилактики
Иванов А.С. главный специалист- эксперт  сельского  поселения,  заместитель  председателя  Совета   профилактики

Члены:

 1.  Родионова Г.Н. заведующая  Новочелны-Сюрбеевской поселенческой

библиотекой , депутат Собрания депутатов Новочелны-Сюрбеевского сельского   поселения ( по согласованию)

2. Ильина Н.В.- Начальник Н.Ч.Сюрбеевского почтового отделения

     председатель    Собрания депутатов сельского поселения    (по согласованию)
 3.  Ядров Р.В.- начальник МПО, депутат Собрания депутатов сельского поселения

 4.  Минетуллова Н.И учитель МБОУ «Старочелны-Сюрбеевская СОШ»

       ( по согласованию)
5.  Манюков А.И.- УУП МО МВД РФ «Комсомольский» ( по согласованию)

6. Коршунов К.О. – настоятель храма Введения во храм Пресвятой Богородицы и приснодевы Марии  с. Новочелны-Сюрбеево (по согласованию).

7.  Кольцов Александр  Мефодьевич- газовый оператор Новочелны-Сюрбеевского офиса врача общей практики, депутат Собрания депутатов сельского поселения ( по согласованию)
8.  Тихонов Александр Васильевич- зубной врач БУ «Комсомольская ЦРБ» , депутат Собрания депутатов Комсомольского района ( по согласованию)

Повестка дня
1. О работе с осужденными лицами , состоявшими на УИИ  № 25  ФБУ   УФСИН

 РФ по Чувашской Республике  .
2.Обсуждение поведений, поступков граждан, нарушающих общественный поря-

док и  злоупотребляющих спиртными напитками.
3.Рассмотрение материально бытовых условий проживания  семей  состоящих на учете КДН и ЗП при администрации Комсомольского района и о  снятии с профилактического учета КДН и ЗП Павлову Н.В.
4.О совместной работе Совета профилактики, дирекции  и педколлектива МБОУ           «Старочелны-Сюрбеевской СОШ»  ,      работников Старочелны-Сюрбеевского  СДК работника  Новочелны-Сюрбеевской сельской библиотеки и УУП   Манюковым А.И. по  профилактике правонарушений среди молодежи.
5. Рассмотреть представление  МО МВД РФ «Комсомольский»  о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления (других нарушений закона)

6. Утвердить плана работы Совета профилактики Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения на 2022 год./ Орешкин А.Т.-глава сельского поселения/
1.СЛУШАЛИ:  Орешкина А.Т. – главу сельского поселения председателя Совета профилактики О работе с осужденными лицами, состоящих на учете ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР-Чувашии.

На учете состоят два гражданина: Григорьев С.П.и Михайлушкин В.К. работает  в ООО «Сюрбеево» в качестве разнорабочего. В общественных  местах  ведет себя неплохо. Жалоб на него не поступало. Григорьев С.П. не явился.
2.СЛУШАЛИ:  Орешкина А.Т. – главу сельского поселения председателя Совета профилактики Обсуждение поведений, поступков граждан, нарушающих общественный порядок и  злоупотребляющих спиртными напитками.

ВЫСТУПИЛИ: Манюков А.И- УУП МО МВД РФ «Комсомольский». На территории сельского поселения трое осужденных: Харитонов В.А.- угроза убийства,  Герасимов С.В- семейный дебошир.  Михайлушкин В.К.- поднадзорный.  Зайцев А. В.- проникновение в чужой дом.  Артемьев А.Ф.- постоянно поступают от  него  ложные вызовы. С этими гражданами постоянно ведутся профилактические беседы по предупреждению преступлений  и иных правонарушений, связанных с пьянством и алкоголизмом.
  РЕШИЛИ: Продолжить работу по устранению выявленных  недостатков и допущению их впредь. Всех строго предупредить. Членам Совета профилактики   постоянно вести профилактическую работу среди нарушителей общественного порядка, злоупотребляющих спиртными напитками и семьями, не занимающимися  воспитанием своих  несовершеннолетних детей..

3.СЛУШАЛИ : Орешкина А.Т. -главу  Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения Ракчеева Г.Г.-председателя Совета профилактики. Рассмотрение материально бытовых условий проживания  семей  состоящих на учете КДН и ЗП при администрации Комсомольского района.

На очередное  заседание Совета профилактики приглашены 3 семьи Хочу отметить ,что большинство из приглашенных на заседание Совета профилактики ведут себя не всегда достойно, прилично. До сих  пор имеют склонность к спиртным напиткам, не имеют постоянного места работы. Мы посетили три семьи : Макосеева Л.Г. 1974 г.р. Многодетная мать. Часто оставляет несовершеннолетних детей без присмотра. К чистоте и порядку детей не приучила, на критику в свой адрес воспринимает очень болезненно.
    Семья Осиповой Раисы Васильевны воспитывает двоих приемных  девочек. Лаврентьеву Юлиану Юрьевну 2006г.р. и Лаврентьеву Яну Владимировну,14.02.2009 г.р. Старшая девочка Юлиана спокойная , тихая девочка. А вот воспитанием Яны , Раиса Васильевна  справляется с трудом. Яна неуправляемая, грубая. Очень сложно найти к ней подход.

        Семенова О.П.  1976 г.р. часто выпивает. На наши замечания не реагирует. Муж умер. Воспитывает дочку Семенову Анну Сергеевну 2007 г.р. Ее воспитанием  она не занимается. В последние два месяца Ольга пролежала в больнице. Дочка жила у родственников. Надеемся ,что за это время она одумалась и начнет жить по новому.

4.СЛУШАЛИ:  Орешкина А.Т.. – главу сельского поселения : о совместной работе Совета профилактики, дирекции  и педколлектива МБОУ «Старочелны-Сюрбеевской СОШ» работников Старочелны-Сюрбеевского  СДК , работника  Новочелны-Сюрбеевской сельской библиотеки и УУП   Манюковым Алексеем Ивановичем  по профилактике правонарушений среди молодежи.

ВЫСТУПИЛ: Родионова Г.Н. - заведующая Новочелны-Сюрбеевской поселенческой библиотекой. Одним из направлений работы библиотеки является профилактика правонарушений среди молодежи. Большинство мероприятий проводятся в самой библиотеке, так и в Старочелны-Сюрбеевской средней школе.(Отчет имеется)

ВЫСТУПИЛ: Смирнова Н.И.. – В целях профилактики безнадзорности  и правонарушений среди несовершеннолетних  в школе создан  и действует Совет профилактики. Регулярно проверяет занятость обучающихся , требующих повышенного внимания  со стороны педагогов, а также посещаются семьи, находящиеся в социально-опасном положении. По результатам рейдов составляются акты о посещении семей.(Отчет имеется)

ВЫСТУПИЛ: Манюков А.И.- УУП МО МВД РФ «Комсомольский» .  Я регулярно  стараюсь проводить беседы с учениками Старочелны-Сюрбеевской СОШ  .Каждый должен знать, что они сами отвечают за свои поступки. На сегодняшний день на моем участке не было выявлено правонарушений среди молодежи. Это нас очень радует.

ВЫСТУПИЛ: Любимова А.И.- директор Старочелны-Сюрбеевского СДК. У МБУК «Старочелны-Сюрбеевский» СДК одним из направлений деятельности является приобщение молодежи к творчеству. Мы стараемся проводить профилактические мероприятия по разным направлениям. В первую очередь по профилактике правонарушений среди молодежи. Одной из эффективных форм профилактики правонарушений является вовлечение подростков в клубные формирования и проведение мероприятий спортивной направленности.

5. СЛУШАЛИ: Орешкина А.Т. –Главу  Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения ,председателя Совета профилактики. Он ознакомил всех присутствующих с представлением МО МВД РФ«Комсомольский»   который поступил 30.11.2021г
   Неустановленное лицо, имея корыстные намерения на хищение чужих денежных средств, осуществлял звонки с неизвестных номеров на принадлежащий номер телефона ОрешкинА Е.А., жителя д.Ивашкино. В ходе разговора , осуществляя свой преступный замысел,  завладел денежными средствами Орешкина Е.А.
РЕШИЛИ: Усилить работу Совета профилактики  :

-по разъяснению гражданам о фактах мошеннических действий различными способами.

-усилить работу по взаимодействию с целью предупреждения граждан о фактах мошенничества с участковыми уполномоченными полиции, с хозяйственными и общественными организациями.
6. СЛУШАЛИ:  Орешкин А.Т. – председателя Совета профилактики Новочелны-Сюрбевского сельского поселения. Он ознакомил с планом мероприятий Совета профилактики на 2022 год .

РЕШИЛИ: Утвердить  план работы Совета профилактики Новочелны-    Сюрбеевского сельского поселения на 2022 год .

        .
      Председатель Совета профилактики:                                                    Орешкин А.Т.

      Секретарь :                                                                                               Казакова Е.А.